Ministério da Educação
Esplanada dos Ministérios Bloco L, Edifício Sede - 7º Andar - Bairro Zona Cívico-

Administrativa, Brasília/DF, CEP 70047-900
Telefone: 2022-8731 - http://www.mec.gov.br

   OFÍCIO-CIRCULAR Nº 46/2020/CHEFIA/SE/SE-MEC

Brasília, 27 de outubro de 2020.

Ao Gabinete do Ministro
À Consultoria Jurídica junto ao Ministério da Educação
À Assessoria Especial de Controle Interno
À Corregedoria do Ministério da Educação
À Secretaria de Educação Básica
À Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
À Secretaria de Educação Superior
À Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior
À Secretaria de Alfabetização
À Secretaria de Modalidades Especializadas de Educação
Ao Instituto Benjamim Constant
Ao Instituto Nacional de Educação de Surdos
Aos Centros Federais de Educação Tecnológica
Às Fundações Universidades
Às Fundações Universidades Federais
Ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação
Ao Hospital de Clínicas de Porto Alegre
À Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
Ao Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira
Aos Institutos Federais
Às Universidades Federais
À Universidade Tecnológica Federal do Paraná;
À Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira

Assunto: Postergação do ponto facultativo do Dia do Servidor
Público - 28 de outubro de 2020.

Senhores Dirigentes,

1. De ordem do Secretário-Executivo, informo que a Presidência da
República comunicou que o ponto facultativo do Dia do Servidor Público, previsto
para o dia 28 de outubro de 2020 (quarta-feira), foi postergado para o dia 30 de
outubro de 2020 (sexta-feira), devendo as atividades de trabalho serem
desenvolvidas normalmente no dia de amanhã.
2. Em contato telefônico com a Chefia de Gabinete da Secretaria Executiva

Ofício-Circular 46 (2310348)         SEI 23000.027132/2020-36 / pg. 1

do Ministério da Economia, fora informado que aquela Pasta está procedendo
ao trâmite de publicação de portaria contemplando a alteração em tela, por meio
de edição extra do Diário Oficial da União nesta data.
3. Diante do exposto, solicito ampla divulgação no âmbito de suas unidades,
incluindo e-mail institucional e outros meios de comunicação utilizados internamente.

Atenciosamente,

ISABEL CRISTINA SILVA CHAGAS

Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Isabel Cristina Silva Chagas,
Chefe de Gabinete, em 27/10/2020, às 18:19, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento da Portaria nº 1.042/2015 do Ministério da
Educação.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2310348 e o código CRC DBB2929D.

Referência: Caso responda a este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23000.027132/2020-36 SEI nº 2310348

Ofício-Circular 46 (2310348)         SEI 23000.027132/2020-36 / pg. 2

	Ofício-Circular 46 (2310348)